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A Direcdo do Centro Cearense de Idiomas, Unidade Crateus, usando das atribuicdes, e tendo
em vista o que deliberou a Coordenadoria das Escolas de Tempo Integral - COETI e a CREDE
13, anuncia que estardao abertas no periodo de 21 de junho a 01 de julho de 2022,
exclusivamente no formato presencial, as inscricdes para o Teste de Nivel dos cursos de
Inglés e Espanhol - periodo 2022.2.

1. Das Disposic¢oes Preliminares

1.1. O Teste de Nivel, regido por este Edital, sera coordenado pelo Nucleo Gestor do Centro
Cearense de Idiomas - Unidade Crateus. O processo sera considerado finalizado apds a
divulgacédo do resultado final da selegdo, a confirmagdo de matricula (com a entrega dos
documentos solicitados no item 7.2. deste edital) e o preenchimento de todas as vagas
ociosas.

1.2. Somente poderdo se inscrever nas vagas ofertadas neste Edital, candidatos que
comprovem, no ato da inscrigdo, que estdo regularmente matriculados nas escolas da rede
publica estadual no ano de 2022. Serao oferecidas 69 (sessenta e nove) vagas distribuidas
entre Inglés e Espanhol, nas turmas do segundo e quarto modulo para o periodo letivo 2022.2.

1.3 As aulas terdo inicio nos dias 08 e 09 de agosto, conforme dia e horario da turma, de
forma presencial.

1.4 Os candidatos inscritos pertencentes as escolas dos demais municipios sob jurisdicdo da
CREDE 13, devem estar cientes de que, caso sejam aprovados no Teste de Nivel devem
assumir a responsabilidade pelo deslocamento até a sede do CCI CRATEUS para participacéo
nas aulas do curso.

2. Das Inscrigoes

2.1. As inscricbes serao realizadas, exclusivamente de forma presencial pelo préprio
candidato, acompanhado ou nao por seu responsavel, no CCl Crateus, situado na Rua
Santos Dumont, 319 - Centro, préximo a Igreja Catedral Senhor do Bonfim, no municipio de
Crateus.

2.2 Antes de solicitar a inscricdo, o candidato devera conhecer o Edital e certificar-se de que
preenche todos os requisitos exigidos.

2.3. Cada candidato podera concorrer a apenas uma vaga ofertada neste Edital e devera usar
o proprio documento de identificacdo para inscricdo. Ao final, recebera um comprovante de
inscricdo emitido automaticamente.



2.4 No ato da inscrigdo o canditado devera apresentar a Certidao de Nascimento ou RG ou
Carteira de Trabalho (documentos originais e coépia) e preencher o Formulario de Inscrigao
indicando:

2.4.1 dados pessoais;

2.4.2 escola de origem;

2.4.3 curso e modulo pretendido;

2.4 4 turno para o qual esta concorrendo.

2.5. ApOs a realizagao da inscricdo ndo sera mais possivel nenhuma alteragédo no Formulario
de Solicitagao de Inscrigao.

2.6. O candidato que nao possuir RG no ato da inscricdo podera inscrever-se apenas com O
numero da Matricula do SIGE (Aluno Online).

2.7. As informacgdes prestadas no Formulario de Inscrigdo serao de inteira responsabilidade do
candidato, aquele que nao preencher as informagdes solicitadas (com excecdo do RG) de
forma completa, correta e/ou que fornecer dados comprovadamente inveridicos, sera eliminado
do processo, regulado por este Edital.

2.8 Nao sera aceita solicitacdo de inscricdo extemporanea ou em desacordo com as normas
deste Edital.

3. Das Provas

3.1. O Teste de Nivel constara de uma prova oral, seguida de uma prova escrita. Os quesitos
orais avaliados serdo: (1) fluéncia, (2) dominio de vocabulario, (3) uso de estruturas
gramaticais adequadas, (4) pronuncia e (5) abordagem do tema. Cada um dos quesitos valera
até dois (02) pontos, totalizando dez (10) pontos. Para a avaliagao escrita serdo avaliadas as
habilidades auditiva, leitora e escrita, distribuidas entre questdes objetivas, as quais somente
uma é verdadeira e, ainda, questdes subjetivas. A prova escrita sera composta de 10 questdes
para o Modulo Il e 20 questdes para o Médulo 1V, que também valera até dez (10) pontos e seu
conteudo programatico encontra-se no anexo | deste Edital.

3.2. Temas da prova oral:

IDIOMA MODULO TEMA

INGLES I Apresentagdo pessoal, de sua familia e a rotina didria do
candidato

INGLES v Apresentacdo pessoal e descri¢do de suas acoes

passadas(férias)

ESPANHOL I Apresentagdo pessoal, de sua familia e a rotina didria do
candidato
ESPANHOL v Apresentagdo pessoal, descrigdo dos seus estados de dnimo

e esportes favoritos.

3.2. Estara automaticamente eliminado do Teste de Nivel o candidato que ndo alcangar em
qualquer uma das duas provas, nota seis (6,0).

4. Da Aplicacao das Provas

4.1. As provas serao aplicadas presencialmente nos dias 07(teste oral) e 08(teste escrito)
de julho de 2022 no CCI Crateus.



4.2. O candidato fara duas etapas de provas: a prova oral e a prova escrita.

4.3. A prova oral tera duragao maxima de dez (10) minutos e a prova escrita tera no maximo 2
horas.

4.4. Em nenhuma hipotese havera segunda chamada de provas, assim como nao sera
aplicada prova fora do horario agendado para cada candidato.

5. Das Vagas

5.1. Do total de vagas oferecidas para o Teste de Nivel dos cursos do Centro Cearense de
Idiomas - Unidade Crateus para o semestre 2022.2, ha 40 (quarenta) vagas de Inglés e 29
(vinte e oito) vagas de Espanhol. As vagas a serem preenchidas estao distribuidas nas
seguintes turmas e horarios, conforme tabelas abaixo:

5.2 Das vagas de Inglés

CURSO MODULO TURMA DIAS HORARIO VAGA(S)
INGLES [ B TER/QUI 08:00 — 09:15 10
INGLES I J SEG/QUA 17:15h — 18:30 11
INGLES I o) SEG/QUA 19:45 — 21:00 07
INGLES I P TER/QUI 19:45 — 21:00 02
INGLES IV M (TURMA DE SEG/QUA 19:45 - 21:00 10

PROFESSORES)

VAGAS INGLES SEMESTRE II 30
VAGAS INGLES SEMESTRE IV 10
TOTAL DE VAGAS 40

5.3 Das vagas de Espanhol
CURSO MODULO TURMA DIAS HORARIO VAGA(S)
ESPANHOL I c TER/QUI 17:00 — 18:15 10
ESPANHOL [ F TER/QUI 18:20 — 19:35 05
ESPANHOL [ G SEG/QUA 19:45 — 21:00 08
ESPANHOL \Y F TER/QUI 18:20 — 19:35 02
ESPANHOL \Y G SEG/QUA 18:20 — 19:35 04
VAGAS ESPANHOL SEMESTRE II 23
VAGAS ESPANHOL SEMESTRE IV 06
TOTAL DE VAGAS 29

6. Da Classificagao

6.1. A nota final (NF) sera a média das notas das duas (02) provas.

6.2. Os candidatos serdo classificados em ordem decrescente da nota final (NF),
observando se as vagas por idioma.

6.3. Para o preenchimento das vagas, sera obedecida a ordem de classificagdo dos
candidatos, conforme médias das notas na prova oral e na prova escrita.

7. DO RESULTADO E DA MATRICULA

7.1. O resultado final do Teste de Nivel sera divulgado no dia 11 de julho de 2022, no CCI



Crateus, redes sociais da instituicdo e enviado aos estudantes participantes.

7.2. O aluno aprovado deve comparecer presencialmente ao CCIl Crateus, acompanhado ou
nao de seu responsavel, nos dias 12, 13, 14 e 15 de julho de 2022 para a confirmacgao de

matricula.

7.3. Da documentacao necessaria para a efetivacdo da matricula:
a) ficha de matricula preenchida e assinada (sera disponibilizada no ato da matricula pelo CCl);
b) termo de compromisso e autorizagdo e cessdo do uso de voz e imagem preenchido e
assinado(sera disponibilizada no ato da matricula pelo CCl);
c) xerox legivel do RG e CPF do estudante, na falta destes, Certiddo de nascimento;
d) xerox legivel do RG e CPF do pai/mae, ou responsavel legal;
e) xerox legivel do comprovante de endereco;

f) 01 foto 3x4;
g) pasta escolar;

h) declaragao de matricula da escola de origem(Escola Estadual de Ensino Médio);

i) cartdo de vacinas.

8. CRONOGRAMA

ATIVIDADE

DATAS

LOCAL

Divulgacgao do edital

A partir do dia
21 de junho de 2022

Redes sociais
Facebook/Instagram
CCI Crateus

Inscricdo de candidatos

De 21 de junho a 01 de julho de 2022

Manha: 08:00h as 12:00h
Tarde e noite: 13:30h as 21:00h

*Sexta a noite(ndo possui funcionamento)

No CCI Crateus

Aplicacéo da prova de
Teste de Nivel

Teste Oral:
Inglés e espanhol: 07 de julho de 2022 das
08h as 11h

Teste Escrito:
Inglés: 08 de julho de 2022 das 08h as 10h
Espanhol: 08 de julho de 2022 das 14h as

No CCI Crateus

16h
Divulgagéo do resultado Dia 11 de julho de 2022 Nas nossas redes
final sociais
Matriculas 12 a 15 de julho de 2022 No CCI Crateus

Para os candidatos inscritos no Modulo ll(Inglés/Espanhol) sera ofertado nos dias 04 e 05 de
julho de 2022 aulas preparatorias para o Teste de Nivel. A participagao do candidato nao sera

obrigatéria.
8.1. Horario das aulas preparatorias para o moduloll:
IDIOMA DATAS LOCAL
INGLES 04 e 05 de julho de 2022 das 08h as 11h CCI Crateus
ESPANHOL 04 de julho de 2022 das 08h as 11h CCI Crateus
05 de julho de 2022 das 14h as 17h




9. Das Disposic¢oes Finais

9.1. Os casos omissos serao resolvidos pela Diregdo do Centro Cearense de Idiomas -

Unidade Crateus.

Crateus, 21 de junho de 2022

-
i I

| -1 1 I |
cLobion ianduio o el LaipALbsy

Naedja Pinheiro Rodrigues
Diretora do Centro Cearense de Idiomas
Unidade Crateus



ANEXO |

PROGRAMA DE ESTUDO

LINGUA INGLESA

MODULO I

. Verb to be;

. Use of What, Where, When, How;
. Articles a, an and the;

. This and these;

. Noun plurals;

. Personal pronouns;

. Possessives Adjectives;

. Simple present;

. Frequency adverbs;

10. There is and there are;

11. Numbers 01 to 100;

12. Asking informations;

13. Greetings;

14. Describing weekly routines;
15. Personal informations;
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MODULO IV

. Verb to be;

. Use of What, Where, When, How;

. Articles a, an and the;

. This and these;

. Noun plurals;

. Personal pronouns;

. Possessives Adjectives;

. Simple present;

. Frequency adverbs;

10. There is and there are;

11. Numbers 01 to 100;

12. Asking informations;

13. Greetings;

14. Describing weekly routines;

15. Personal informations;

16. Present Continuous;

17. Imperative;

18. Modal verbs;

19. Questions with how much and how many;
20. Simple past: regular and irregular verbs;
21. Interrogative and negative sentences with auxiliar
verbs; 22. Use of some and any;

23. Use of a lot of, much and many;

24. Use of something and anything;

25. Clothing and acessories;

26. Seasons and weather;

27. Sports and exercises;foods and food groups;
28. Common responses to good and bad news;
29. Time expressions for the past;

30. Adjectives to describe feelings.

31. Countable and uncountable nouns

32. How much, How many

33. Talking about food

34. Would you like... and Some and Any

35. Something and anything

36. Talk about interest with: can, like, hate, prefer, be good
at 37. Object pronouns

38. Everyone, nobody

39. Simple Present and Present Continuous
40. Be going to and indirect objects

41. Is there...? and Are there...?

42. Ask for and give directions

43. Offer and ask for help with Can and Could.
44. Health problems

45. Talk about how you celebrate special days
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LINGUA ESPANHOLA

MODULO i

O©COoONOOOPRWN

10.
1.
12.
13.
14.
15.

. Interpretacion textual;

. Saludos y despedidas;

. Presentaciones e informaciones personales;
. Lenguaje formal e informal;

. Pronombres posesivos;

. Las profesiones;

. Los numerales;

. Descripciones fisicas;

. La familia;

Las comidas;

Pronombres demostrativos;
El verbo gustar;

Los objetos de la cocina;
Presente sery llamarse;
Pronombres interrogativos;

MODULO IV
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10.
1.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

. Interpretacion textual;

. Saludos y despedidas;

. Presentaciones e informaciones personales;
. Lenguaje formal e informal;

. Pronombres posesivos;

. Las profesiones;

. Los numerales;

. Descripciones fisicas;

. La familia;

Las comidas;

Pronombres demostrativos;

El verbo gustar;

Los objetos de la cocina;

Presente sery llamarse;

Pronombres interrogativos;

Uso de mucho y muy;

Describir su entorno;

Preguntar y informar direcciones;

Preguntar y informar sobre la hora;

Numeros ordinales;

Preposiciones de tiempo;

Estructuras comparativas;

Pronombres persolanes (sin y com preposiciones);
Dias de la semana, los meses del afio y las

estaciones;

25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

Uso del quedar y excusarse;

Verbos irregulares y los reflexivos em presente;
Férmulas de cortesia;

Formas de saludo;

Uso del verbo estar+gerundio;

Uso del verbo acabar de/pensar/querer+infinitivo
Los adjetivos de caracter y estados de atimo.
Uso de SER y ESTAR

Los deportes

El género de los substantivos

Las ORACIONES causales con PORQUE, COMO, ES QUE,

POR.

36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.

Hacer biografia

Narrar en pasado

Pretérito indefinido

Marcadores temporales del pretérito indefinido

Hace, hace que y desde hace.

La ropa y los colores

Hacer un cumplido

Comprar ROPA en una TIENDA

Pronombres personales de objetivo directo e indirecto
Pretérito perfecto compuesto

Marcadores temporales del pretérito perfecto compuesto




